
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06534
 Del: 28/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
Approvazione Convenzione con Liceo Artistico Leon Battista Alberti e impegno di spesa per 
realizzazione laboratori di arte e pittura per servizio Università dell'Età Libera - ob ex  ZI33

La Responsabile della P.O. Agenzia Formativa

- Vista  la Delibera n. 39/266 approvata in data 25/07/2013 avente ad oggetto " Approvazione bilancio 
annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma 
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

-
-Con Delibera di Giunta n. 285 dell’11/08/2012, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione  (PEG) per l’anno 2012;

- Vista  la  DD  n.  3505/  del  30/03/02012  Attribuzione  d’incarico  della  P.O.  Agenzia  Formativa  – 
Direzione Istruzione – Servizio Attività Educative e Formative - e relativa delega di funzioni.

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione 
degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2;

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 
30 specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;  

PREMESSO che nel PEG all’ obiettivo ex ZI33 è compresa l’organizzazione e la realizzazione dei  
corsi   dell’Università dell’Età Libera, per l’anno accademico anche attraverso collaborazioni con Istituzioni 
scolastiche;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06534



PRESO ATTO degli accordi intercorsi tra l’ufficio Università dell’Età Libera e il Liceo Artistico 
statale “Leon Battista Alberti”con sede a Firenze, per l’attivazione di una collaborazione volta ad offrire agli  
utenti dell’Università dell’età Libera alcuni laboratori di carattere artistico che si svolgeranno presso la sede 
del Liceo Artistico “Leon Battista Alberti” tenuti dai docenti del suddetto Liceo;

VISTA la proposta presentata dal Liceo in data 3 luglio 2013 prot n.105577 del 3/7/2013 con la 
quale si conferma la volontà di collaborazione con l’ufficio UEL e si propone il programma dei laboratori  
per l’anno accademico 2013/2014;

RITENUTO  pertanto  di  approvare,  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la 
Convenzione tra la  Direzione Istruzione – Servizio attività  Educative e Formative – Università  dell’Età 
Libera e il Liceo “Artistico “Leon Battista Alberti”;

VISTA la validità triennale della Convenzione con il Liceo Artistico Statale Leon Battista Alberti ;

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione di impegno anche per gli anni 2014 e 2015 al fine di poter 
far fronte alla corretta imputazione delle entrate e delle spese dei relativi esercizi come segue:

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella ANNO 2013 

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi:  Disegno dal vero, Pittura a olio 
e tempera  ANNO 2014 

100 € 6.050,00,00 esente iva 
DPR 633/72 art. 10 punto 
20

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella ANNO 2014

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Disegno dal vero, Pittura a olio 
e tempera  ANNO 2015

100 € 6.050,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella anno 2015

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

Visto l’art. 13 e l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 
        Comune di Firenze;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quale parte  
integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso l’Ufficio Università dell’Età Libera;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, per la realizzazione dell’obiettivo ZI33:
1) di approvare la convenzione allegata, con il Liceo Artistico Statale “Leon Battista Alberti” per la 

realizzazione di laboratori artistici per l’Università dell’età libera per l’anno accademico 2013/2014 
– 2014/2015 – 2015/2016 che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

     2) di impegnare sul cap 28510/13 la somma di € 7.591,00 per la realizzazione di n.2 laboratori presso 
il Liceo Artistico Leon Battista Alberti (Cod.. Ben. 1257)  da corrispondere nel seguente modo:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06534



Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella ANNO 2013 

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

3) di impegnare sul cap 28510/14 la somma di € 6.050,00,00 per la realizzazione di n.2 laboratori presso 
il Liceo Artistico Leon Battista Alberti (Cod.. Ben. 1257)  da corrispondere nel seguente modo:

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi:  Disegno dal vero, Pittura a olio 
e tempera  ANNO 2014 

100 € 6.050,00,00 esente iva 
DPR 633/72 art. 10 punto 
20

4) di impegnare  sul cap 28510/14 per le attività per l’anno accademico 2014/2015 nel seguente modo:

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella ANNO 2014

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

5) di impegnare  sul cap 28510/15  per le attività per l’anno accademico 2014/2015 nel seguente modo:

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Disegno dal vero, Pittura a olio 
e tempera  ANNO 2015

100 € 6.050,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

6) di impegnare  sul cap 28510/15 per le attività dell’anno accademico 2015/2016 nel seguente modo:

Liceo Artistico 
Leon Battista Alberti

2 corsi: Acquerello, Disegno dal vero 
con modella anno 2015

100 € 7.591,00 esente iva DPR 
633/72 art. 10 punto 20

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROPOSTA LICEO
- CONVENZIONE LICEO ARTISTICO 2013

Firenze, lì 28/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elisabetta Boddi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28510 0 13/006640 00 7591
2) 28510 0 14/000339 00 6050
3) 28510 0 14/000340 00 7591
4) 28510 0 15/000077 00 6050
5) 28510 0 15/000078 00 7591

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06534



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06534


	La Responsabile della P.O. Agenzia Formativa
	DETERMINA

